
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 61Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
6 a 7/5/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) diária

13 a 14/5/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) diária
22/5/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

27 a 28/5/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) diária
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2824/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora ELLEN DA COSTA 
VAZ, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.2135, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21165/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Parauapebas ao município de Marabá, no dia 
12/5/2015, a fi m de participar de reunião de trabalho naquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2877/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor COSME 
LOBATO CORDEIRO, Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª 
Entrância, Matrícula 999.1498, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 21432/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 
município de Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m 
de participar da implantação do Sistema Integrado do Ministério 
Público - SIMP, no Polo Nordeste II.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2881/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM MOZANIEL LOPES 
RABELO, Matrícula 333.368, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 19086/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Paragominas ao município de 
Dom Eliseu, no dia 30/4/2015, a fi m de realizar a segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Magdalena Torres Teixeira.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2883/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sargento PM CLÁUDIO DE SOUZA 
BARBOSA, Matrícula 333.361, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 20698/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Santarém ao município de 
Rurópolis, no dia 25/5/2015, a fi m de realizar a segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Túlio Novaes.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2884/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao  Sargento PM 
GILBERTO DUARTE DA SILVA, Matrícula 333.386, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 20969/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Altamira 
ao município de Uruará, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal do Promotor de Justiça Antônio 
Manoel Cardoso Dias.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2904/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21714/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tucuruí para esta Capital, no período de 21 a 
22/5/2015, a fi m de participar do seminário: “SINASE e suas 
difi culdades para a implementação”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2904/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21714/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tucuruí para esta Capital, no período de 21 a 
22/5/2015, a fi m de participar do seminário: “SINASE e suas 
difi culdades para a implementação”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2906/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RENATO 
LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1272, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21741/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital à cidade de Campo 
Grande/MS, no período de 26 a 28/5/2015, a fi m de participar do 
evento “Multiplicando a Estratégia: Centro de Custos”, realizado 

pelo Conselho nacional do Ministério Público - CNMP, na sede do 
Ministério Público do Mato Grosso do Sul.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2910/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JORGE 
MARIO DANTAS BOUTH, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, 
Matrícula 999.195, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 21703/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios de 
Carajás e Parauapebas, no período de 22 a 26/6/2015, a fi m 
de participar de treinamento do Sistema Integrado do Ministério 
Público - SIMP, na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2916/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao Sargento BM MANOEL 
NAZARENO PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 20968/2015, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, 
de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de Itaituba, 
no período de 15 a 22/5/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Maria José Vieira de Carvalho Cunha.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2920/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 21458/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao município de 
Salinópolis, no período de 26 a 27/5/2015, a fi m de participar 
da reunião de implantação do Sistema Integrado do Ministério 
Público - SIMP, que ocorrerá na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2926/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1513, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
21056/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m de participar 
de curso técnico de implantação do Sistema Integrado do 
Ministério Público do Estado do Pará - SIMP, promovido pelo 
Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, na sede 
da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2927/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor KLEBER JOSÉ 
PAIXÃO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.906, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 21061/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Bragança ao município de Salinópolis, no 
período de 26 a 29/5/2015, a fi m de participar de curso técnico 
de implantação do Sistema Integrado do Ministério Público do 
Estado do Pará - SIMP, promovido pelo Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação - CETI, na sede da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2929/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO 
FLÁVIO BATISTA DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.904, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 21116/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 
município de Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m de 
participar de curso técnico de implantação do Sistema Integrado 
do Ministério Público do Estado do Pará - SIMP, promovido pelo 
Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, na sede 
da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2931/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MAURO DE 
JESUS SANTA BRÍGIDA DA FONSECA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1633, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 21431/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém Novo ao 
município de Salinópolis, no período de 26 a 29/5/2015, a fi m de 
participar de curso técnico de implantação do Sistema Integrado 
do Ministério Público do Estado do Pará - SIMP, promovido pelo 
Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, na sede 
da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 880072

PORTARIA N.º 5899/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Tailândia;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas Promotorias de Justiça de Tailândia, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º/10 a 30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5900/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Gustavo da Luz Quadros para atuação no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º/10 a 30/11/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5901/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 317/2015-MP/CCrim, 
datado de 17/9/2015, protocolizado sob n.º 43697/2015, em 
17/9/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do Projeto “Futebol com Justiça”, nas dependências 
do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), nos dias 20/9 e 
3/10/2015, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de setembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5902/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


